13. QUI ADJURAVERAT EUM PER DEUM, — ut sibi fidem datam et subjectionem promissam servaret,

minans ei Dei judicis vindictam, si illam violaret; ideoque pro « Matthania, » vocavit eum, « Sedeciam, » id est, justitiam Dei, ut hujus semper eum memorem redderet, IV Reg. xxiv, 17.

15. DE NOCTE CONSURGENS. — Hebraice, *manicando*, id est mane, tempestive, sollicito eos admonuit, instar boni patrisfamilias, qui mane suos famulos instruit, et dirigit ad opus diurnum.

EO QUOD PARCERET (ID EST QUOD PARERE CUPERET ET SUMME OPTARE) POPULO; — sed cum is monita Dei sperneret, ei non peperit, et Chaldæis vastandum tradidit.

16. ET ESSET NULLA CURATIO. — *q. d.* Et nulla esset spes curationis et emendationis vite, eo quod Judæi in idololatria et sceleribus suis essent obfirmati.

21. ET CELEBRARET TERRA SABBATA SUA. — id est feriretur et quiesceret ab oratione, qua sulcatur, occatur, seritur, melitur, etc. quibus terra agitari, et quasi vexari solet.

CUNCTIS ENIM DIEBUS DESOLATIONIS EGIT SABBATUM, — id est inculta quæviit, agens quasi sabbati otium. Notant Hebræi Judæos violasse festum sabbati, illudque profanasse operibus servilibus et illicitis, ideoque Deum in penam eos et Judæa abduxisse, ut ipsa ageret sabbatum sibi a Judæis negatum per 70 annos.

USQUE DUM COMPLERENTUR SEPTUAGINTA ANNI. — *Quæritur* Cur fuere captivitas Judæorum in Babylone anni 70, non 80, non 90, non centum? Causam dat Theodoretus, *Levit.* cap. xxvi, 34, ad illa: « Placebunt terræ sabbata sua cunctis diebus solitudinis suæ, eo quod non requieverit in sabbatis vestris, quando habitabatis in ea. » Sic enim ait: « Septuaginta annos servierunt in Babylone; atqui a regno Saulis usque ad captivitatem numerantur anni 490, quorum septimam partem faciunt septuaginta. Hoc ergo vult dicere: Septuaginta annos terra manebit inculta, et non seminata, vobis terram alienam incolentibus, propterea quod una cum reliquis etiam sabbatis præceptum transgressi estis, » *q. d.* Terra Judæa juxta legem septimo anno arari non poterat, sed quiescebat et suum agebat « sabbatum, » id est otium et quietem, quam quia vos (multi vestrum), o Judæi, ei abstulistis ex avaritia, septimo anno eam arantes ut fructus meteretis, ideoque Deus quietem ei debilam restituit in 70 annis captivitatis vestre, quibus illa colonis suis destituta, quiescit: 70 enim sabbata ei ademistis, totidem ergo ei reddidit Deus. Nam in 490 annis qui ab initio regni Saulis (si ei demus annos viginti, ac alios viginti Sameli, qui juncti faciunt 40, de quibus *Actor.* xiii, 21), usque ad ultimum annum Sedecie duxerunt, pariter fluxerunt 70 sabbata terre: hæc enim septimo